31

aliquid boni d peni. di. iiij. quid ergo t dl. ii. si cu
z faciat illud psalmiste omnis homo mendax z ali
bi dixit non est qui faciat boni et cet. z faciat il
lud q voluit boetius in. c. significantib de libell.
obla. vbi dixit q etiam iurislator in edendis legi
bus non est ex toto perfectus. Nam deus fecit nos
z miseriatur nostri. si peccauerim. Nec tñ q p la
tum suu moneret semper pp hoc existimat se mai
rem vel meliorz. s ei auxiliu imptitur ar. ij. q. viij
c. admonendi. z. c. sancta. quidem rusticitas. z ad
ducit do. abb. glo. in. c. nolite. xxi. dist. que querit
an liceat subditis reprehendere prelatos z soluen
do questione dicit q triplex est reprehensio impiosa
que sit imperio z prate. z hec dñtaxa maioribus
concedit. Alia e socialis que minoribus licita est.
Tertia e temeraria que infamandi cā fit z hec nul
li concedit z ita residet do. abb. Tu pondera qz
non metior recte in hac questione caderet h distin
ctio glo. in. d. c. si peccauerit. ij. q. i. quaz sibi attri
buierunt Jo. de ligna. z collect. vtrum peccatum
esset commissum an committendum primo casu no pos
sit inferior corrigere suum superiorem. qz peccatum
factum z consumatum generat mortem. z requi
rit penam. vt dicit Bal. in. l. nullns. C. d sum. tri.
z in Rca de treu. z pa. z in. l. i. h. quies. ff. de off. p
fec. vrb. Et iam auctoritas euangeli loquitur de
licto completo. z consumato. Si dixit si peccau
rit frater tuus z per qns non pot cadere in subdi
tum respectu sui superiorz. Aut delictum e commi
tendum. z tunc secus ut possit inferior monere z cor
rigere suum prelatum. z ad hoc adduci possunt il
la pulebra que superius adduxi. z adduco in indi
viduo glo. in. c. ii. de here. que uoluit q in delicto
committendo possit inferior corrigere superiores
occulte tamen. c. cum ex i mēte de heret. z adduci
posset illud quod habetur in euangelio cum chri
stus diceret discipulis suis q fili hominis tra
detur ad illudendum flagellandum z crucifigen
dū Petrus fuit ausus reprehendere Christum
secrete tamen q ita non diceret ad quem xps
rudit abi retro satana non sentis ea que sunt dei.
s ea que sunt hominis faciat. xxiiij. q. iiiij. c. ipsa pie
tas. xxii. q. v. c. hoc videtur. xiiij. di. c. diaconi d co
gnatio spfiali. c. ens. ii. q. viij. c. quapp ita mibi v
tendendum in hac dubitatiō. s dubitas vtrum cri
men pape possit denunciari fm regulam euangeli
cam si peccauerit in te frater tuus. v q sic sicut di
ctum e d criminē cuiuslibz prelati qz illa auētas i
telligif d quolibz Christiano q ztinef appellatō
fratis. xi. q. iii. c. ad mēsam etiam si sit rex ut hic.
S glo. in. c. si papa. xl. di. dic q papa non pot de
nunciari nisi sit tale crimen q de eo possit accusa
ri quia alias esset inutilis talis denunciatio cum
non posset papa postea denunciari superiori qui no
t. c. l. de elec. credit do. abb. q fm officiatio dēat
fieri et pro criminē pro quo accusari non pot z d
fieri in secreto z in p̄fia aliquorum testium licet
postea non possit fieri denunciatio superiori qz per
hanc monitionē saltem papa ipse corriget z sic lu

52

cratus eris animam eius z mouet ad sic dicendum
per cle. i). h. notarijs de hereti. vbi notarij z offici
ales monent z corripiunt inquisidores hereticorum
in secreto quando in eorum officio exceedunt l. il
lorum excessus per testes probari non possint. ego
miror q do. Abb. velit equiparare inquisidores su
premo principi. mouet etiam ex eo quia paulus re
prehendit petz. i). q. vii. c. paulus z marie hoc pro
cedit fm eum tenendo q hec denunciatio habeat
locum pro peccato oso occulto. z ita hic residet.
Tu pondera quia ipse vuult equiparare paulū
privato homini. Nam paulus fuit apostolus z re
prehendebat Petrum in his que tangebant fidē
Christi quia inducebat christianos iudaizare. z
sic non stringunt nec pangunt tela do. abb. Nibi
videt q papa possit moneri. z demonstro ad occu
lum hoc modo Angeli ligati euangelio ergo eod
modo pp ligabitur euangelio assumptuz probo ex
dicto apostoli gloriose ad galathas. c. i. vbi dixit
l. nos aut Angelos de celo euangelizare nobis alr
q euangelizamus nobis anathema sit. xi. q. iiij.
c. is qui prest et. xxiiij. q. iiij. c. cum ergo iuncto eo
quod dicitur apud psalmistā. Ministristi enz paulo
min ab angelis. modo si angelī. qui sunt i celo
de gabrielle archangelo dixerim q luce. c. i. dixit
Ego sum gabriel qui asto ante deum sunt subiec
ti euangelio. z dictz euangeli ergo fortius papa
erit subiectus euangelio. z p qns habebit in eum
locum auctoritas euangelica cum ergo in euange
lio dicitur corripe eum ergo illud cadit in papam
peccatorem. So adduco quod habetur actuum. xi.
c. cum petrus intrasset ad cornelium. 2questi sūt
fratres qui erant in indea z reprehenderunt petru
q ad gentilles divertisset ergo multo fortius liga
bitur papa euangelio si petrus qui fuit cephas z
successor Christi ligatur. Tertio faciat fm doctri
nam euangelicam. omnes sumus pares. z ideo pe
Mathei. x. viii. c. dixit. si peccauerit i me frater me
us z xps in sua passione dixit qui maior est i vobis
sicut sicut minor. z p qns non attendet dignitas
pontificalis. Quarto faciat fm doctrinam euangeli
cam ita iudicabis magnum sicut paruum. q
apud deum non est acceptō personari. ut h ergo
papa poterit denunciari. Quinto si de quo minus
videt inesse z inest ergo z de quo magis aut. multo
magis. C. de sac. sanc. ecc. cum si. Sed minus ui
detur inesse q papa alliget dispositione. c. omnis
vtriusqz sexus de peni. z re. vt uoluit do. an. m. c.
i. de constit. vbi nide que ego dixi ergo fortius li
gabitur lege euangeli. Sexto faciat quod scrip
fit apostolus ad thymotheum. iiij. c. oportet inquit
episcopum esse irreprehensibilem sobrium pruden
tem ornatum pudicum hospitalem z c. z sic debet
esse finunis a criminē. z glo. ibi dicit episcopos
inuolutos criminibus esse deponendos z non tol
lerandos ergo fortius illud erit suandum in papa
vt sit irreprehensibilis z c. Septimo faciat glo. que
reputatur sing. ii. q. iiij. c. presul que dicit q duo
testes conuincunt papam de criminē. qz sine com
paratione aliorum creatus est ideo sine spe venie
condemnandus est vt diabolus de peni. di. ii. prin
cipiuz. Octavo adduco illud quod uoluit ho
sti. z Jo. an. in. c. proposuit de concess. preben. vbi
dicunt q papa in tantum habet potestatez sui pro

facto et dicto ipsius ut non possit ab alio accusari vel condemnari nisi de crimine heresis. c. si papam. xl. distin. potest tamen si facit in peccato admoniri iuxta regulam euangelicam. si peccauerit in te frater tuus tam publice quam occulte. qd iuxta qualitatez peccati sui. quia non est exemptus a regla euangelica. non tam alteri parti illius regule subiectur in qua dicitur si non audierit dic ecclesie quia excepta causa heresis non potest iudicari. et per consequentes tenet quod talis monitio et occulere et palam habet locum in papa. et forte non esset apponere os supra celum quod simo subiectur alteri parti contra hostem. et Jo. an. quos percussio est eorum ligone. quare ipsi satetur quod subiectur euangelio. sicut ergo subiectur vni parti ita et alteri. quia una et eadem res non debet diverso iure censeri. l. eum qui edes. ff. de ynu capio. et faciat contra eos. qd si papa occulere vel publice monitus sum qualitate delicti non corrigatur non ne peccatum pape incorrigibile vide fieri notoriuz et scandalosuz. quo casu haberet locum quod voluit glo. in dicto. c. si papa. et cum Hosti. et Jo. an. dicunt quod non habet superiorum. Ego respondeo quod illa pars euangeli dum dicit dic ecclesie debet intelligi sum qualitate psone. unde capietur pro consilio vniuersali respectu pape. quo casu orbis maior est urbe. c. legimus. xciij. dis. Non faciat quod dicit in passione dominica. ego in medio vestrum sum sicut qui ministrat. et sic christus ut daret eum plaz successoribus in papatu. quia quicquid ipse fecit ad instructorem nostram fecit. c. significasti de electio. Jeronimus in prologo biblie et sic fecit se equalez alijs. ergo papa subiectur euangelio sicut alij priuati homines. et maxime procedunt ista quod delictum esset committendum. ergo multo fortius posset moneri papa a quolij christiano et maxime si esset antipapa. qd tunc est minor quolibet christiano. Ita dixit glo. singul. xxiiij. q. i. c. i. alias in summa. subiectio tamem me decisioni sacrosante romane ecclesie. Sed utrum quilibet possit denunciare glo. in dicto. c. si peccauerit et Hosti. dicunt quod omnes etiam infames et irregulares admittuntur dummodo non perseverent in crimen. quia non refert quis denunciet dummodo anima fratris sui lucretur. xxiij. q. v. c. prodest. c. quemadmodum de iure iura. etiam si quis intrasset non denunciare quia tale iuramentum fuit illicitum ut ibi ex quo tendit principaliter ad correctionem peccati et non ad proprium interesse. sed si existeret in pectore non debet admitti. qd non presumitur bono zelo venire. id dicit Archid. in. d. c. si peccauerit quod episcopus in pectore non habilitat ad denunciandum. actus tamen correctoris in eum cadere potest. quia non est in eo ex toto deletum iudicium romanum. sed propter tria redditum indignus ad corrigendum si peccando maius commisit et corrigit minorem. allegat illud Matthaei. viij. qui videt festucam recte. iiij. q. viij. h. ita in euangelio. secundo propter superbiam corrigentis. qui propter sua peccata est puniendum et tamem alios increpat. vi. q. iiiij. c. in cunctis. Tercio quod quartu mainus est peccatum incorrigibile tam scandalum imminet. xl. dis. c. multi. ideo coeludit ibi Archid. quod licet existens in crimen non admittatur ad corri-

gendum propter illa tria tamem si humiliter de iusto corrigeret non peccaret nec acquireret sibi nouas damnationes. et ita hic residet do. Abb. Tu pondera quod primo deberet iudicio meo distinguiri. aut delictum est iam commissum et procedit dubitatio de eorum. aut est committendum et tunc quilibet posset denunciare licet ipse perseveret in crimen. et adduco omnia illa que adduxi superius ubi feci illas distinctiones. Si autem delictum est commissum et tunc mibi videtur dicendum quod criminatus possit corrigere summo iure euangelicaz. quod sic ostendo ut videmus. Nemo sine crimenie venit. iuxta illud. omnis homo mendax. et iuxta illud. Non est qui faciat bonum non est usque ad unum. et habet in. c. quia tua. l. dis. sequitur ergo quod nullus possit corrigere fratrem peccatum. et per dominum nihil oparetur auctoritas euangeli ca. Secundo adduco tex. singul. et meliorum de iure in. l. si quis in graui. h. his quoque summo iure. ad sylla. ubi criminosi et demeriti iudicantur abiles fauore reipublice. sed alia est republica preciosior. c. cum infirmitas corporalis de penitenti. et remissione. l. sancimus. C. de sacro san. eccl. sed ista correctio fit ad lucrum anime proximi ut patet in versic. lucratus es anima eius. ergo sequitur quod criminatus admittatur. Tercio ybiscanum actus est promissus potest ad illus denunciari etiam per media regulariter prohibita. l. si virtus aut stratus de re iudi. sed huiusmodi correctio fit ad lucratus anima fratris ergo potest denunciari per media prohibita. arg. l. ad remobilem. et l. ad legatum. ff. de procurato. cujus sy. Quarto faciat licet simus peccatores tamen operari actum virtuosum in statu criminis est nobis utille ut habetur in. c. quod quidam de penitenti. et remissione. ubi dicitur quod deus miserebitur tecum. ut ibi habetur. Cum ergo talis correctio tendat ad bonus proximi sequitur quod licet sit criminatus quod potest haec correctionem facere. Nec ob. quod allegat Archid. Matthaei. viij. c. quia ibi christus intellexit de illis presumptuosis qui cum sint pleni crimenie volunt indicare alios. et ideo dicit ibi in quo enim iudicio iudicantur iuris iudicabimini et in qua mensura mensi fueritis remetiet et vobis secus in casu nostro ubi criminatus moneatur ad corrigendum ut corrigatur et meliorum reddat ipsorum fratre. et sic loquitur de his qui monentur malo zelo potius ad diffamandum fratre et ad faciendum eum peiorum quod ad lucratus aliam ei et per consequentes criminosi et infames pseudocrates in criminibus potest denunciare summo haec doctrinam euangelicam ad lucratus aliam proximi. faciat etiam quod ubi ratio legise stampiorum dicto legis extenditur ad limites rationis dicte legis. ut est glo. in cleme. prima de electio. probatur in. l. pater filius. h. fundus de lega. iiij. Tercia ratio huius auctoritatis est ut iudicetur aliam. ergo siue fiat a criminoso siue non si tamem tendit ad lucratus anima proximi poterit fieri. Nec velint mihi ascribi ad presumptionem aut temeritatem comedare ita ut videtis. quod aut recte dico et in hoc commendabit benignitas dei vini quod in celis est. si autem male imputetur paruitati mee. laboro tamem libenter ut sim nonorum invenitor aut aliorum declarator et non recitator. Sed proquisibus peccatis habeat locum hec denunciatio die pro manifestis. xl. dis. sed illud. si vero peccatum est occultum tunc sunt opiniones. Det. tenet quod idem in

occulto. Job. an. dicit q̄ in occulto quod probari potest habere locū. secus si est omnino occultum. quia occulta sunt relinquaēda dei iudicio. id dicit q̄ cauere debet denūciāns vt possit peccatorē cōvincere. qz etiā si esset ep̄as non credere. vj. q. ij. c. si tantū. z. c. si placuit. z hoc videſ voluisse glo. in. d. c. si peccauerit. Archid. ibi dicit q̄ q̄diu est spes de correctōe p̄ secretā monitōem debet illaz pluries retractare. nec debet ultra procedere. Si vero monitio nō proficit debet procedere ad testiū productōem quantūcunq̄ sit peccati oculi. tūz nisi forte timeretur q̄ deterior fieret. z sic sentit Archid. de peccato non omnino occulto quod probari potest. z sentit glo. in. d. c. si peccauerit. Sed Inno. generaliter loquīs q̄ si quis scit priuatis delictū alicui⁹ preūnariati debet circa illud prosequi mandatū euangelicū. z tandem in priuato debet haberi pro ethnico z publicano. arg. d. c. si peccauerit. ¶ Dz do. Abb. sic cōcludit aut peccatiū non est omnino occultum sed probari pōt. z tunc h̄m oēs habet locū denūciatio si est omnino occultū. quia nemo scit nisi denūciāns tunc directa denūciatio non potest cadere. z tunc procedat opinio Jo. and. Sed ille qui scit debet facere q̄sum pōt. debet enīz denūciare illi quia forte luxabitur aſam eius. sicut enīz volente in se precipitare debes si potes prohibere licet occultū sit xxvi. q. iiij. c. ipsa pietas. z. c. displicet. ita z fortis debes obutare peccato. arg. c. si sacerdos de offi. ordi. licet solus scias. z si non audierit dic prela. to ut pro eo oret z quantū in se est inducat ad penitentiā secrete. hec enīz possunt prodere z nō obesse. facit. c. hoc videtur. xxij. q. v. ita residet do. Abb. ¶ Tu adde istūz tex. in versi. sufficēter oñ dat vbi probatur formaliter q̄ ista denūciatio dōbet fieri de peccato quod sufficiēter potest probari ut iam dixi in textualibus. ergo sequit q̄ si omnino est occultū peccatiū q̄ non pōt denūciari. facit illud quod scribitur apud psalmistam. Beati quorū tecta sunt peccata. Nam deus protegit genitū humanū. z dixit Bal. in. c. i. q̄ porro in titu. que fuit prima eau. benefi. amit. q̄ horribiliū reuelator est deus. Modo si delictū est omnino occultū non dōz denūciari huic deus illūz videſ protegere eūz illud delictū non reuelet. ideo videtur dicendū q̄ si tu scis z non aliis z per tua monitionē ille efficiatur peior tu non debes monere. qz tua monitio non opatur finē euangelicū vt lucris animā fratriſ. Si autē efficiatur penitēs debes monere. z dico istud procedere in delicto cōmissō. sed in delicto cōmittēdo ego debeo denūciare per id quod voluit glo. in. c. nec vi. xiiij. dis. z isto casu non procedat doctrina doctor. facit illa iura que allegata fuerūt circa illam distinctiōnē delicti preteriti z futuri. Et ex p̄dictis habes q̄ unus testis non sufficit ad p̄niām imponēdam faciat. c. pleriqz. iiij. q. viij. c. in omni negotio de testibus. ¶ Sed quic erit forma huius denūciatio niſt iste tex. dicit q̄ debet p̄cedere denūciatio. prima debet probari p̄ monitē ſa per eundēz z aliis terciū ad libitum. Archid. late examinat in. d. c. si peccauerit. Et cōcludit q̄ si peccatiū est publicus nulla requiritur monitio. iuxta illud. Peccantez coram omnibus argue. xlv. dis. sed illud. qz tunc

non ſolaž peccat in ſe ſed in alios per malū exēplum. c. precipue. xi. q. iiij. Si vero peccatiū eſt occultū ſubdiſtinguit. quia ſi ſunt talia peccata occulta que in ferat maximū p̄iudiciū tam tempale q̄ ſpūalē. puta traditio ciuitatis fienda hofibus vel occulta h̄fis que h̄z multos inficere cum hic peccat in alios ſtatim denūciabit monitōe non p̄missa. niſt forte conſtaret q̄ ad eius monitōe vellet corrigi. Nam quilibet debet ita corrigeſ ſi poſte ut illius fama nō ledat que utilis eſt ipſi peccanti non ſolum in temporalibus in quibus homo quantum ad multa patitur detrimenſu fama bōa amissa. c. inter dilectos de excess. prela. c. testimo- niū de testib. ſed etiā quantū ad ſpūalia. qz p̄ opē timorē infamie multi retrahūt a peccato. nam melius eſt nomē bonū q̄ diuitie multe ut dicebat sapiētic fons Salomon. z dicebat apostolus. Expedit enīz portus mibi mori q̄ ut aliquis gloriaz mea euacuet. Cum enīz aliqui ſciūt ſe infamatos retrahunt ſe a delinquēdo. z cum peccator deuenit in profundū malorū cōtemnit z efficiſ peior. c. cum non ab homine. s. co. xvij. dis. c. nec lieuit. Uſi dicit Jeronimus. corrigēdūs eſt frater ſcorſuz nec ſi ſemel verecāndiā ſmiserit in peccato p̄maneat. Si autē talia ſunt peccata que non infeſtūt noſumenta niſi ſibiipſi tunc adhibeant monitōes de quibus hic. Secūdo ſeruāda eſt fama pēcātis. qz vno infamato alij non infamātur. ga dicet clerici z religioſi hoc fecerūt ideo voluit do min⁹ ut precederet monitio. z ſi non prodeſt tunc publice ſiat denūciatio ut liberetur a peccato. qz conscientia prefertur fame. ſed ordo iuris in bac denūciatio non eſt necessarius fm Inno. argu. c. i. de dolo z contu. z ſic non eſt procedendū in forma iudicij ut ſentit glo. penult. z admittātur oēs ad testimoniu licet ſint infames dūmodo non per ſeuient in criminē. vnde qui admittātur ad denūciandū etiā admittātur ad testificandū. qd dicit Inno. procedere vbi ſola penitētia de criminē queritur z non aliquid tpale nec indirecte nec incideret. tunc enīz etiā alij leuissimi testes admittātur quod eſt bene not. ¶ Et ſic nota q̄ in denūciatione quatuor ſunt necessaria videlicet p̄ ſona corrigenſ cauſa correctōis modus corrigen di z ſint correctōis. persona corrigenſ debet eſſe iusta pp̄ punitōe. xlvi. dis. disciplina dōz eſſe ſetā p̄ compassionēz. l. dis. c. fidelior. Secūdoz eſt cauſa correctōis que eſt triplex. ij. q. i. in p̄mis. z. c. nēo Terci⁹ eſt modus agēdi z corrigeſdivt ērimen occultū ſecrete corrigit z publicū publice ut in. d. c. ſi peccauerit. Quart⁹ eſt ſinis correctōis ut pec- cans puniatur z corrigitur ut timore eius ceteri corrigitur. Et ex hoc ultimo habes ſinē denūcia- tōis ut peccatorē peniteat nō ut officio vel beneficiō priuetur niſi retento ordine vel beneficio pentere non poſſet ut in. c. yltimo de temp. ord. z ſic in consequentiā z non directa via priuatur bene- ficio videlz quia aliter penitere non poſt. Inno. hic in p̄m. dixit q̄ ſi peccatiū eſt occultū debet priuatis prosequi mandatū euangelicū z th̄ ſi ſuato dōz eūz habere pro ethnico z publicano. Dz ſi peccatiū eſt publicū tūc manifeſte debet prosequi man- datū euangelicū denūciādo criminē ei⁹ iudici. z probando per testes. z rādē poſt ſententiam debet

57

ecclia illa h̄e pro ethnico & publico & publice ēt si non esset excōicatus videlz vt non habeat familiaritatez cum eo. sed non tenetur eū euitare in ecclia nec in mensa nec in alijs huiusmōi actibus. Do. Anto. dicit se putare q̄ si peccatū est occultū notum tamē ipsi denūcianti dūtaxat q̄ si nis est denunciare peleato qui possit procedere & nō nocere qui prelatus habet plura remedia. primus vt insistat monitōibus orando apud deus pro eo. Hacerdotes enī comedunt peccata populi. i. q. f. c. hijs sacerdotes. Secunduz remediū est vt insit monitōibus occultis exhortando euī & trahendo eum a peccato. Terciū remediū est vt occite neget sacramēta sua huīe peccatori. & si sic faciendo proficere non videat pōt illum excōicare in genere arg. c. si sacerdos de offic. ordi. Sed do. Abb. dicit hoc non procedere. nam si peccatū est notum ipsi denūcianti soli vt presupponit idē do. Anto. pro certo non potest. nec dō platus subtrahere illi sacramentū. nec eum in genere excōicare. Quinymo nec potest eundē in priuato euitare ex quo sibi non 2stat de peccato. nam soli denūcianti credenduz ad hoc non est vt prelatus ad aliquā actū pūndicialez procedat imo nec credit soli denūcianti sup denūciatōe iam scā. ideo oport̄ vt adhibeat vnuī vel duos in testes &c. ergo multo fortius non crede sibi sup veritate crīmis. argu. auten. multo magis. C. de sacrofan. eccles. als de facili posset aliquis facere aliquē priuari sacramētis & cōione peccati. & tō dicit q̄ qn̄ peccatū dūtaxat est notuī denūcianti ipse solus eum priuatim euitabit vt hic sentit Inno. ¶ Tu pondera quia deberet attendi ad qualitatē psone denūciantis. nam si esset hō magne sanctimonie & dūtaxat peccatis fratris esset sibi soli cognitū. pro certo mihi videf dicendum q̄ in casu do. Anto. deberet sibi credi. q̄ non est verisile q̄ mentiaſ vt est text. multuī singul. in. c. i). de ope. noui nunci. & ar. eius qđ voluit glo. in. c. expedit. xi). q. i. & glo. in. l. ticio fūduī. ff. de condi. & demō. & arg. tex. l. si a bōfidei ff. de rei vendi. & arg. eius quod voluit Hostie. in c. finē litibus de dolo & contu. & quod voluit do. Anto. in. c. postremo de appell. & isto mō saluo vobis dictū do. Anto. Debet etiā haberi cōsideratio ad qualitatē & mores psone denūciante. arg. l. i. C. si quis impe. maledi. & l. f. ff. de here. institu. & l. metuī. ff. quod met. cau. Si vero peccatū ē publicuī tūc dicit do. Anto. q̄ pōt adhibere dicta remedia & publice eum vitare. sed per hanc viā non debet sententiare contra eum specificē. quia hec via non est olo judicialis. nec delegantur alia remedia judicialia. & forte potest venegare sacramēta nisi appareat ē penitētia ex quo p̄seuerat in crīmine. & sic discrepat do. Anto. a dicto Jo. and. in duobus. Primo q̄ non possit iudex per hāc viā denūciatōis euāgelice aliquā sentētiaz ferre contra ipsaz denūciantē. Secundo discrepat q̄ viā def omnino negare q̄ possit priuari beneficio vel officio licet non possit aliter penitere. sed dō procedere alijs remedijs. ¶ Sed do. Abb. nō placet doctrina do. Anto. qn̄ymo sequit̄ dictū Jo. and. q̄ possit excōicare & alia ecclesiastica censura exercere contra ipsum denūciatū si se non vult corrigere. Et si aliter non pōt penitere nisi priueſ be-

59

neficio vel officio poterit illo priuari. Et q̄ possit fieri priuatio si aliter nō peniteat probat sic. Ille qui denūciatur si non audierit idē si non dūsist a peccato habet pro ethnico & publicano & tāquā gentili. ergo beneficiū non est dimittēduī. viij. distinc. c. quo iure. lxxij. disti. c. si qui pres byteri. & si vult a peccato desistere nō pōt nisi dimittat beneficiū si tale est crimen quod impedit retentionē beneficij vel officij. ergo beneficio priuari debet licet ad hoc expresse & directe actū non sit. argu. optimū in. c. inquisitōis in prin. de accusat. Nec dicit penitere nisi beneficiū vel officiū dimittat sīm qualitatē criminis. aut si nō vult penitere habendus est vt gentilis & publice peccās. ergo sibi beneficiū dimitti non debet. c. inter dilectos de excessi. prela. & sic extendit dictū Jo. an. ¶ Tu pōdera q̄ mibi videf q̄ do. Ant. recte loquaſ ex eo quia pena priuatiōis a beneficio non potest imponi a iudice nisi exprimatur a iure. Ista est glo. in c. fi. de iure patro. quam do. Abb. ibi reputat singular. & est glo. in summa. xv. q. viij. als. viij. & in. c. cum vos de offic. ordi. & in. h. cum igitur in autē de non eligen. secundo nubē. vbi est text. singula. h̄m Bal. in auten. ex testamēto. C. de collat. Sū in casu isto soluz dicitur in euāgelio q̄ sit vt ethnicus & publicanus non dicit q̄ priuetur beneficio. ergo debemus esse cōtentī pena legis vt in. h̄ oportet in auten. de iudicib⁹. ergo non potest iudex priuare beneficio si non audierit. Si dicatur mibi si habetnr pro ethnico aut publicano ergo est extra eccliam. ergo sibi non est dimittēduī beneficiū. Quia ad hoc respondeo q̄ istud veniet ex postfacto per aliud remedium. & adduco illud quod voluit do. Anto. in. c. causam que de iudic. vbi dicit q̄ si ex confessione rei appetet q̄ non habet ius in beneficio non sententiabit index pro ac torē qui non habet titulum in beneficio sed absoluēt reū & postea inchoabit nouuī iudiciū ex suo officio & illum priuabit beneficio propter suā confessionem voluit Composto. & Jo. and. in c. mandatuī de rescript. ita dicamus in casu nostro vt postea iudex possit procedere ad priuatiōnem posito q̄ suuī peccatū nō sit priuatione dignum ex quo contemnit parere ecclie aggrauatur delictum. & ex contemptu priuabitur beneficio. argu. c. statutūs. xvi. q. prima. & glo. in. c. quoniā. h̄. finali vt lite non contesta. argu. l. fulcīnius h̄. finali. ff. ex quib. causis in posses. eatur. & l. consentaneū. C. quoniam & quando iudex. & isto modo potest saluari dictum Johan. and. tene menti quia est noua & vera doctrina habens neruī iuris. ¶ Subdit dominus Abb. Job. and. & Mo stien. sentire q̄ possit excōmunicari vel alia sentētia censure procedi contra eum. quia si denūciatus non vult desistere a peccato ad requisitionē ecclie debet tunc excōmunicari & tunc habetur vt ethnicus & publicanus. & adducit do. Abb. c. multi. ij. q. prima. vbi licet q̄s sit peccator tamen non debet euitari nisi prius ab ecclia admoneatur. s. per censuram ecclasticam. Non enim te nemur euitare aliquem ex sola contumacia in nō parendo. nisi sequatur censura ar. e. i. s. eo. & c. ex cōmunicatos. xi. q. iii. unde cum dicit sit habendus pro ethnico si non audierit eccliaz debet in

telligi post sententiam censure que debet ferri in
volentem se corrigere. xi. q. iii. c. ceterum et alle-
gat istum tex. in versi. premissa forma euangelica
et quod non est aliter procedendum cu[m] magno q[uo]d
cum paruo. et sic loquitur de processu specialiter
fiendo in personam denunciati. et ille non est fo-
rus omnino penitentialis cum exigatur testes ut
hic et in. c. in omni negotio de testibus. ¶ Nec ob-
stat si dicatur q[uo]d tempore quo christus dixit illa
verba si peccauerit et non erat forma excommunicati-
onis. quia licet non esset specifica forma. tamen
debebat intelligi q[uo]d ecclesia declarans illos incor-
rigibiles et extra ecclesiam positos tanq[ue] gentiles et
publicanos quod hodie in effectu facit excommunicato
adducit glo. in. c. quodcunq[ue]. xxiiij. q. i. et ita hic
residet do. Abb. qui in ultimo dicit q[uo]d ideo dicit
euangelica denunciatio a causa efficiet[ur] et origina-
ria. quia ab euangelio inuenta. ¶ Ego pondero
q[uo]d pro certo Hostie. et Job. an. et do. Abb. vident
in hac materia dirare. quia illa verba sit tibi pro
ethnico et publicano sunt canon late suse et non ferre
de. et ideo non est opus ferre sententiam excommunicatio-
nis. q[uo]d ipso facto sunt excommunicati et extra ecclesias
positi sufficit sententia declaratoria. et adduco tex.
valde singul. in. l. i. C. d secun. nupt. ubi illa verba
sit infamis sunt canon late sententie. et ibi Bald.
dicit statuto cauetur q[uo]d si quis fecerit tale malefici-
um sit banitus q[uo]d intelligitur ipso facto. ita di-
eamus in proposito nostro. Et adduco glo. in. c.
quicunq[ue] de hereti. libro. vij. que voluit idem. Et
si quispiam adducat ter. et glo. in. c. ij. de foro com-
peten. ubi illa verba sunt canon ferende sententie.
Ego respondeo q[uo]d materia ibi subiecta illud pati-
tur regulariter est in contraria veritas. Et addu-
co glo. que si subtiliter intelligatur dicit hoc in. c.
si quis ex clericis. j. de vita et bone. cleri. in versi.
anathema sit. et glo. exponit idest per sententias si-
at ex quo ita expressus est per alia iura que ibi alle-
gat. ergo sequitur q[uo]d naturale significatus illius
verbi sit est canon late sententie. tene menti ista q[uo]d
latuerunt maritos iuris deos. deus tremendus
landetur miru in modis. et ista sufficiat in denun-
ciatione euangelica. Ego non possu[m] censeri proli-
us et eo quia non feci aliud nisi q[uo]d retuli doctores
ab extra soleo apponere. sed bene examinavi veri-
tatem eorum que dicunt prout gratia dei mibi contu-
lit. ¶ Quo ad denunciationem iudicialez dicit do-
ctores hic q[uo]d est publica et privata. publica est que
exercetur mero et puro iudicis officio. in qua non
requiritur monitio. sed s[ed]ic[et] ex officio suo et per
denunciacionez suorum officialium in ea procedit. et ha-
bet locu[m] in notorijs tantu[m]. l. ea quidem. C. de ac-
cusati. l. diu[n]is. ff. de custo. reo per Bar. in extra-
uagan. ad reprimenduz in ver. per denunciationez.
Iudicialis vero privata copetit leso propter suu[m]
interesse. et illa q[uo]d in foro civili q[uo]d de plano
expeditur etiam si non p[ro]cessit monitio ut quando il-
le cui opponit non potest agere. ut quia seruus vel
alterius potestati subiectus instit. de his q[uo]d sunt
sui vel alie. iuris. Idem in monacis et concursis co-
qc[ui]tibus de iniustis grauaminib[us] suorum platorum
pro hoc facit quod not. Inno. in. c. insinuat[ur] qui
cleri. vel vroue. per Jo. an. in. c. presenti de offi. or-
dina. li. vij. Idem in his que spectat ad foru[m] ve-

nalem ut res vendatur iusto precio. c. i. de empt. et
vendi. l. i. q. cu[m] carius. ff. de offi. prefec. vi. b. L. y.
in. l. i. C. de epis. audi. Idem in rusticis oppressis.
l. nec quicquam. q[uo]d de piano. ff. de offic. procons. In
foro autem canonicu[m] requiri monitio ut hic. sed de
plano expeditur ut hic. et dicit Jo. an. et alij q[uo]d in
dex admittit indistincte qualibet altia denunciati-
one euangelicu[m] sed denunciacionez iudicialez non ad-
mittit indistincte sed tantu[m] in defectu iusticie. vel
si crimen sui natura est ecclastica vel iure pacis vel
iuramenti. vel quoniam crimen est notoriu[m]. vel quando
non audif in foro seculari ut quia obligatio est tam
naturalis ut plene per Bar. in extranag. ad repri-
meduz in verbo per denunciacionez. Et an possit pro
naturali obligatio recurri ad iudiciez ecclasticuz
Conclude q[uo]d ubi ex iuris civilis obseruatiode nu-
triretur peccatum ut in obligatiode naturali que ori-
tur ex consensu. vel cu[m] quis locupletaf cum alie-
na iactura pot ad ecclastica recurri ut in. c. i. de pa-
ctis. et c. cum haberet de eo qui duxit in matrim.
seus ubi ius civile propter instaz et rationabilez cau-
sa non curat de illa naturali ut in velleyano et
macedoniano. facit quod not. in. c. fi. de prescripti.
Idem fin Innoce. si delegat ius agendi in foro
ecclastico inspecto rigore ut in pacto nudo et in
iuramento que etiam de iure canonicu[m] actdem non pro-
ducunt. et si sentit Inno. q[uo]d ex iuramento et pacto
nudo non oritur actio de iure canonicu[m]. sed tantu[m]
copetit denunciatio iudicialis de hoc. An ex nu-
do p[ro]acto oritur actio de iure canonico tangit in
d. c. i. de pactis. Et licet doctores omnes teneant q[uo]d
oritur pro certo non est vera doctrina ex eo quia
de iure civili ex nudo pacto non oritur actio. Et
ter. in. c. i. de pactis dicit pacta sua teneant firmi-
tatez et claru[m] est q[uo]d illa verba non tribusit nonam
actionem. et ad hoc adduco doctrinam. Ing. post Ja-
co. de butr. in. l. fi. C. de tempo. appell. et in. l. omnes.
C. de prescriptio. xxx. anno. licet ergo text. ibi di-
cat custodianur ista stant simul q[uo]d seruanda sint et
tam non oritur actio ex eis. et ita mihi vide[re] de
iure dicendum. et ita saluabit dictu[m] Inno. hic licet
et multis reprobetur. Sed quo ad iuramentu[m] ut
oritur actio ex eo de iure canonico vide per omnes
in. c. cum venissent de institu. et ibi per Inno. et in
c. quinta vallis de iure iuriu. et ultra alios per do.
Abba. in repetit. c. per tuas de arbitri. et p[ro]scriben.
in. l. si quis pro eo. ff. de fideiussori. ¶ Ego ultra
omnes alios adduco text. valde elegante in. c. omne
xxii. q. i. et in. c. qui sacramento eadem causa et. q.
et in. c. quotiens. i. q. vii. tene menti. Ista idem
dicunt hic docto. ut competit denunciatio iudici-
alis si eam proponat persona miserabilis per In-
no. in. c. significantibus de officio delig. et not.
in. c. ex parte. b. et in. c. ex tenore de foro competen.
Bar. in extrauagan. ad reprimenduz in verbo per
denunciationem. et addit hic do. An. q[uo]d ubi timor
impedit monitionem poterit sine ea procedi sequi-
tur do. Abb. ar. c. si iustus metus de appella. Ego
adduco in simili singul. dictu[m] Hostie. in. c. quoni-
am frequenter ut lit. non contesta. ubi dicit q[uo]d licet
quando recipiuntur testes lite non contestata requi-
ritur p[ro]cessus citatio ut ibi non requiritur ubi re-
cipiuntur testes contra illuz curius timore tyrannides
quod est singlu[m]. notandum. idem etiam dicunt bie-

61

competere hanc denūciatiōē indicialem p̄opter iuramentū illicite extortū ut excludat quis a p̄titō iusti debiti. Ego isto anno vidi dubitari de facto hic Bononic. quidaz extorserat quandaz refutationē certorū bonorū per illicitem iuramentū. consului q̄ non soluz per denūciatōē iudicia lem poterat cōpelli ille creditor relaxare iuramentū in foro ecclastico vt hic dicit scribētes sed etiam per capturā persone in foro seculari. Et ad ducebā illud quod Hal. nostrō venit in ore in. c. i. h. hec autē sacramēta de pace iura. firma. vbi dicit m̄nores faciat refutatiōes suis tutoribus t̄ turāt nō 2trauenire q̄ si dolo induct⁹ est q̄ p̄su mit⁹ ex enormi lesionē. decidit q̄ boni presides faciat talia iuramenta relaxari per capturā persone. t̄ dicit se sepenumero vidisse sic seruari. t̄ ita ego hic consului Bononie. faciat quod voluit idem Hal. in auten. sacramēta. C. si aduer. vendi. tēne menti hoc quia quotidianiū. ¶ Item hāc de nūciatōē indistincte facit ep̄o ille qui grauatur ab eo qui immediate subest impatori. t̄ difficil⁹ est aditus ad impatorē. t̄ hoc procedit inquantū grauatur in lite vel extra. alias enī si indistincte admitteretur hec denūciatio periret iurisdictio gladi tempalis t̄ deuoluereb̄ ad forū ecclasticū qđ non est dicenduz vt hic. t̄ faciat quod habet in. c. venerabilem de electio. t̄ in. c. causaz que qui filij sint legit. t̄ qued voluit Ange. in repetit. l. si certis annis. C. de pactis. t̄ in repeti. l. i. C. de iudic. t̄ adduci posset in arg. quod habetur in. l. cū post sententiā. C. de appella. t̄ in. c. nōnnli de rescrip. vide que ibi dixi. ¶ Qualiter autē concipiet libellus die h̄m Inno. in terminis huius. c. libella bit rex Anglie. domine index rex Francie t̄z comitatuſ Italiensiuz in periculuſ anime sue. vel contra sententiā sua cum ad me ptineat. ideo p̄to per officiū vestrū vt cogatis eum ad penitētiā t̄ credit do. Ab. posse concludi vt restituatur sen leſus seruetur indemnisi. de quo per Bar. in dca extraagan. ad reprimēduz in verbo per denūciatiōē. Tu dicas q̄ satis videtur petere restitutiō nem rei quādo petit illum compelli ad penitētiā per id quod habetur in. c. peccatum de reg. iur. in vj. t̄ in. c. cum tu de vſur. t̄ allego in simili pulcrū dictū do. Ant. vltra alios in. c. l̄fis de restitu. spoli. vbi si v̄toz asserat se cōiunctā in gradu prohibito t̄ ideo petit dissolui matrimonii q̄ nihilominus videtur petere q̄ iudez declarerūt supesse impenitentia. t̄ adduco in simili elegans dictū Bar. in. l. ex diuerso. ff. de rei vendi. vide que dicā in. c. examinata. j. co. ¶ Sed v̄trū facta ista denūciatiōne si denūciatus neget contēta in denūciatiōne fore vera cognoscet iudez. Inno. cōcludit. ant cōstat notorie de peccato t̄ tūc non admittit exceptio. si vero peccatū non est notoriū tūc sufficit q̄ denūciatus habēs rem dicat q̄ illaz non tenet cōtra conscientiā. t̄ non spectat ad officium iudicis hoc cognoscere. si tamē denūciants vellet probare q̄ teneat contra conscientiā licet hoc sit difficile probare tamē admittēdus est. t̄ si probaret denūciants q̄ res esset sua vel sibi debita t̄ nō probaret q̄ ille teneret cōtra conscientiā sufficit dñū ciato allegare aliquā iusta causaz puta q̄ ad eum puenit exemptō vel alia iusta causa. nec illā tene

52
62

tur probare. q̄ satis est ad excludendaz iurisdicōne iudicis ecclastici non cōstare q̄ cōtra cōscientiā teneat. hec dicta non placēt Hosti. dicit enī q̄ si non probat q̄ res fuerit denūciantis nō cōcluditur peccatū in tenente nisi aliud probetur arg. l. cum res. z. l. siue possidetis. C. de probatiō ex quo constat de intentōe actoris nisi probetur exceptio sufficiens in cōtrarium actor obtinebit. arg. c. i. vt ecele. benefi. Sed Inno. t̄ Jo. an. vi dēcē velle hoc procedere quando agitur directe. sed quādo agitur indirecte per moduz denūciatiōnis licet possessor debeat proponere probabilem excusationē puta q̄ hec res fuit iudicata sibi vel pignori obligata vel quid simile. non tamē habēs possessor nēcessē probare. sed sufficit q̄ satisfaciāt conscientiā sue nisi ille vellet probare cōtrariuz quia cōtra conscientiā vt dictū est. idēz si peccatum esset notoriū vel esset scandaluz. sed Bar. in dicto versi. per denūciatiōē dicit q̄ si denūciatus nullaz causaz excusandi cōscientiā allegat nō sufficit. sed si allegat aliquā iusta causaz tūc si p̄det ex eius facto q̄ dicit se soluisse vel emisse vel quid simile si primo negat t̄ probatū est 2tra eūz non debet stari sue assertōi. q̄ est p̄sumptio cōtra eum ex p̄cedenti negatōe. arg. l. cum de indebito. ff. de probatio. t̄ auten. contra qui propriaz. C. de non nume. pecu. t̄ c. fi. de solutio. si est confessus intentōe actoris. dicit tamē se soluisse vel emisse standuz est sue excusatōi si aliter nō probat actor intentuz suū. arg. l. eum qui. ff. de iure iura. Si vero denūciator non probat aliter q̄ ex confessione tunc est recurrenduz ad conjecturas videlz cuius fame t̄ vite sit denūciatus v̄trū eius assertōi credi debeat. argu. l. non omnis. h. a barbaris. ff. de re mili. t̄ v̄trū res sit parua vel magna. argu. l. si possessor. ff. de iure iuran. Si vero causa est talis que pendet ab alia t̄ dicit se habere ab alijs t̄ q̄ eis credidit tunc videndi sunt illi qui sint t̄ cui⁹ opiniōis. t̄ sufficit si habuit a suo procuratore. l. quod vulgo. ff. pro empto. Itez si defunctus ali⁹ quid sibi dixit. heres enī recte sibi credit. l. q̄ cū maior. ff. de bonis liber. alias si excusaret conscientiā sua sine causa vel p̄sumptiōibus non legitimis non sufficeret. quia licet nō teneret contra cōscientiā tamē cum cōsciētia erronea t̄ sic peccat. c. inquisitō de sen. excō. nec sufficit probare defūctuz tenere contra conscientiā nisi probetur heredē ante certificanduz q̄ cōdemnetur. l. quod te si certū peta. prius enī debet peccatū p̄cedere q̄ denūciatur vt in dicto. c. si peccauerit t̄ hic. sed heres non patitur certificari peccatū in hoc. t̄ per inde ē ac si certificatus esset. l. i. ff. quod vi aut clam. est enim affectata hec ignorantia de qua dicit ignorans ignorabit. c. ij. de tempo. ordi. li. vj. do. Anto. hic dicit q̄ si teneat dictū Inno. multū leditur virtus huius denūciatōis. facile enī est denūciatio aliquā excusatōem allegare. pro eo tamē facit q̄ in istis in q̄bus agit de secreto sc̄le stat dicto ipsi⁹. c. si v̄o. de sen. excō. c. significasti de hōicid. Putat tñ q̄ in foro mere p̄niali sit stāduz denūcianti. idēz putat quo ad viaz denūciatōis euāge lice nō judicial. Lauseat tñ q̄ reē illā sc̄faz infor met si agit de judiciali si nibil ē probatū vel pro p. iiij

63

bari p̄st de peccato est standuz dico denūciantis
Sed si notorie cōstat de delicto tunc planū est q̄
debet iustificare suā consciētiaz ex probatōc. **S**ī
si cōstat ex cōfessione denūciari ex quo alī nō pro-
batar poterit ipsaz iustificare ex sola excusatione
Si vero non probat aliqua ex quibus constat in
foro iudiciale vere vel presumptue ita q̄ cōcludi-
tur peccatū tunc est dubiū q̄ ex eo quia iste mo-
dus procedendi exigit certitudinē peccati non so-
laz apparentiā. et dato q̄ appareat testes deponē-
tes per hoc non cōcluditur peccatuz. possunt enī
dicere falsuz. et licet dicat verū tamē multe cause
extrinsece possunt accedere propter quas nō tene-
at eōtra conscientiā. et ideo putat q̄ allegata iusta
causa et prestito iuramēto. et de illa non pōt facere
fidem ut quia non habet probatides in promptu
vel alias p̄didit q̄ stabitur iuramēto eius sīm qua-
litatē p̄sonē afferētis et iuratis. **S**ī in veritate sīm
do. Abba. hoc vide yelle Bar. in dicto. h. p de
nūciatōz. nā ex p̄sumptōib⁹ sat⁹ cōcludit peccatū
c. i. de clc. nō resi. d̄ p̄sumpti. c. lfas. et c. lfs co. tit.
l. cum querebatur. C. vnde vi. Sed quia ille mo-
dus procedendi est extraordinarius sufficiunt pro-
babiles cōiecture ad probāduz etiam eius senten-
tiaz et ita hic residet do. Abb. **P**ro certo ista di-
eta eagent inuestigatōne. sed satis fuit dictuz su-
per hac decretali. **I**deo ego amplius non exten-
do fūmbrias. Sed vide Bal. in auten. ad hec. C
de ytar. vbi refert ista dicta et elegāter loquit. **S**ī
nihilomin⁹ pondero vnuz circa predicta. text. iste
dicit p̄ de pacto debz sufficiēs probatō fieri. ergo
non sufficit probatio p̄sumptua. **E**t adduco do-
ctrinā Bar. post alios in. l. i. C. de fide instru. et iu-
re halte fisca. li. p. vbi dicit q̄ vbi quis artatur ad
probādum non sufficit q̄ alleget iuris p̄sumptōes
quia tunc non probaret ipse sed ius. cum ergo in
proposito arctetur iste denūcians ad probādū pec-
catū. ergo sequitur q̄ videtur probare p̄ cōiectu-
ras. **E**t ex hoc collitur illud quod posset opponi
q̄ p̄sumptio iuris dicit probatio liquida. l. si tu-
tor. C. de pericu. tuto. cuz sy. tamē vbi quis arcta-
tur oncre probādi non sufficit allegare presump-
tionē iuris. et per cōsequēs in casu huius. c. nō suf-
ficit q̄ denūcians probet peccatū per cōiecturas
ymo non sufficit vnuz testis cuz delatidē iuramē-
ti vt iam supiūs dixi. **E**t plus dico q̄ si denū-
ciatus possideat dico q̄ onus probādi lesaz cōsci-
entiam incūbit denūcianti. quia qui possidet exo-
neratur ab onere probandi. vide singul. glo. in. e.
quicunqz. xij. q. iiiij. et quod voluit Bar. in. l. i. h.
non autē. ff. d̄ sīm tabul. **E**t adde ad predicta q̄d
pulchre voluit Ange in. l. stipulatio ista. h. alteri d̄
verb. oblig. nisi dicas q̄ probatio aut sit testibus
aut instrumētis aut cōfessiōe aut facti evidētia.
probaf in. c. cū ad sede de restien. spo. aut p̄sump-
tōibus ut ibi voluit glo. et per zīs verū est diceb
q̄ sufficiat probare per cōiecturas. **Q**uinymo pl⁹
dixit glo. multū singul. in. c. qm̄ frequēt. h. porro
vt lite non conte. q̄ vbi cōqz requirif certa proba-
tio sufficit probatio ex p̄sumptōibus. licet ergo iste
tex. dicat sufficiēter ostēderit sufficit probare per
presumptōes que equinaleat plene probationi ve-
voluit glo. in. l. iiij. h. i. ff. de excus. tut. et in. l. instru-
mēta. C. de probat. et in. l. iiij. h. eiusdes. ff. de testi.

64

et in. c. cum causaz. et in. c. tercio loco de probat. et
in. c. accedens el fo ut lite non conte. et in. c. cū ber-
toldus de re iudi. et in. c. fi. de succēs. ab intēs. et in.
c. illud de p̄sump. vbi sunt glo. solennēs. facit. l.
excip.ūtūr. ff. ad syll. c. illa vos de pigno. cuz sy.
Sed in quo differt illa denūciatio iudicialis ab
euangelica vide hic docto. et inquantū dicit **H**o-
sti. q̄ in ista iudiciali requirifūtūr tres monitiōes p̄
c. licet hely de symonia. et c. qualiter el fo. et in. c.
cuz dilect⁹ de accusat. do. Abb. dicit q̄ illa iura
hoc non probant. id dicit q̄ sufficit bina monitio
ut in euangelica. **C** Tu pondera ista denūciatio
dicit iudicialis ex eo quia fit in iudicio et iudicis
liter in ea procedit. Ex quo sequit q̄ monitio dīz
esse trina ex quo procedit iudicaliter. facit. l. cum
vō. h. subuentū in vers. denūciatōib⁹. ff. d̄ sīm deicō.
lib. d. l. emili⁹ largian⁹. ff. d̄ mfo. in vī. denūciatōib⁹
b⁹. ergo veri logf Hosti. et doc. **S**ed pōdera
q̄ in ista denūciatōe iudicali non procedit ad pe-
naz ut in accusatōe sed procedit ad p̄niāz. quo ca-
su vbi procedit ad penam nō requirif monitio qz
sue moneat sue non punieat. ideo nulla requiri-
tur monitio si proceditur ad penitentiam. et tunc
dico quod requirif caritatina monitio ad in-
star euangelice. ita p̄pbatur formaliter in. c. secū-
do in versicu. caritatina premonitus de accusati.
vnde si monitio debet esse caritatina ergo imita-
tur euangelium. quia christus caritate motus ita
disposuit. Sed in euangelica requirifūtūr duplex
monitio ergo ita erit in iudicali in qua procedit
ad penitentiam ut lucretur animaz fratri. et
hoc decidit text. in dicto. c. qualiter el secundo in
versicu. caritatina monitio. requirifūtūr enim q̄ ex
caritate moneat. sed illa est duplex ut hic ergo et
ita etiam probatur in dicto. c. licet hely in ver-
si. caritatinc. **C** Est tercia species denūciationis
que vocatur canōica ideo qz a canonib⁹ innēta
habet tamē ortuz sīm Inno. a lege veteris testa-
mēti. et est duplex. quedaz specialis competēs illi
soli cui⁹ interest babere bonū prelatū vel bonum
clericū. et fit ad hoc ut quis remoueat a benefi-
cio. xi. q. vij. c. filijs. c. uno de offi. custo. c. l. 3. hely
de symo. et requirif trina monitio sīm docto. faci-
at. c. quapropter. ij. q. vij. Sed sīm do. Abb. suf-
ficit bina ut dixit in iudicali. pro certo non bene
dixit. et cōtra eūz adduco sing. glo. in elem. i. de vi-
ta et hone. cleri. que dicit q̄ vbi agit d̄ p̄nādo ali-
quē bñficio regif trina monitio. nec sufficit vni-
ca pemptoria. cū ergo in cāu agat ut p̄ue bñ
ficio ergo segf q̄ regif trina. alia ē gñal et publi-
ca et fit qñ agit d̄ mftionio dissoluēdo. c. p̄terea d̄
spōsa. c. cū inficō d̄ clāde. d̄ spō. et hāc iudec ex of-
ficō suo prosegf si denūciās cā prosegf d̄tractat. c.
cū in tua de spōsalib⁹. h. io. an. sīm Inno. logf magis
gñaliter dīc eīz q̄ ista denūciatō canōica est d̄ crīe
comittēdo. s. ut ab eo dīsistak. et de hac dicit loqui
c. ad dissoluē. d̄ despō. impu. idēz dīc t̄ crīmib⁹
perpetra. recipiētib⁹ augumētū p̄ multiplicatō-
nes actuum vel per continuationem iniurie. et ad
hanc dicit quemlibet teneri si credat sua denū-
ciationem proficere. et ipsi denūciantorū non est
nimis graue denūciare. et sic loquitur capitulum
hoe videtur. xiiij. questioē quinta. et dicitur esse
nimis graue denūciantorū si propter hoc deberz de

63-1

sistere a suis negotiis vel propter hoc incurriteret si nunciam vel aliqua pericula. Et pro certo videtur quod nunquam habet locum hec denuntiatio quod semper incurriteret grauem inimiciam. ut in silo terentiano. Namque hoc tempore obsequia amicos veritas odium parit. licet enim bonum sit de nunciare ad hoc tamen quis non arctatur si cut nec ad alia opera pia. nisi quando sic se offers oportunitas vel credulitas proficiendi. et dicitur do. An. quod locum habeat in canonica quia non arctatur aliquis per eam ad denunciandum et se quitur do. abb. quod subest remedium denunciationis euangelice ubi tantum agitur ad ipsam. non ad penam. et ad hanc putat quemlibet teneri ut superius dixi quod aliter in presenti non examino. Ultima denuntiatio est regulas. et ideo dicitur regulas. quia sunt diuersas religiosorum institutio[n]es experit[ur]. et proceditur de plano. et simpliciter. Nec appellatur sunt Ioann. an. c. ad nostram c. reprehensibilis. c. cum speciali de appella. et de materia in speculo de denunciatione. §. ii. ver. ve autem etiam de alia denunciatione faciunt mentionem canones et leges que non est modus agendi et de hac loquitur. c. quapropter et c. sequens. iij. q. vii. et c. fi. de accusat. et c. fi. de calump. et auct. ut iudi. sine quoque suffra. §. si quis et §. necessitatem et §. sequenti. et sit de urbanitate ut in. l. quidam iberus. ff. de seruitu. ru. predio. de qua dixi in textualibus. et per ista sit expedita hec decreta lis. Si quid boni aut noui dictus fuit attributus mihi deo tremendo liberalissimo largitori sicut im perite aut insalse aut barbarice dixerim imputet paruitati mee. quia ut dixit propheta. Solus deus verax omnis homo menda voluisse non mea respondisse ad aliqua motiva adducta per illum celeberrimum poetam dantem in sua monarchia ubi bellissime tenuit imperium romanum pro cessisse ab ipso deo mortali immediate et non ab ecclesia. Sed ego non habui quando istum passum examinavi superius hodie tamen accommodata est mihi monarchia illa ideo aliis dabitur dicendi locus quia satis honerata est hec decretalis. Et pro certo esset graue ponderare hoc quod poeta laces suerit sacros nostros canones qui processerunt non solum nutu dei sed per os romanorum pontificum quos multos ut sanctos colimus et adoramus. Laus Deo clementissimo. And. Harbaria.

Astoralis. Breue est.

Pecundum exceptum unum casum a statuto ibi nisi. et fuit de causa de fine decretalis. c. pastoralis de except. ut ibi patet in. iij. compilatione. et dicit Hostien. quod episcopus helyensis inter ceteras consultationes seruit quod cauillosi aduocati deum non timentes. nec homines reverentes auerteabant clientulos a propulsanda veritate facti non sustinetes quod clientuli sine ipsis aliquid de facto proponerent hunc monacho papa prouidet. Nota ibi per principales. et non per aduocatos unum quod tibi videbi

tur nouum nec adductum per aliquem usq[ue] ad istam horam. ¶ Nam scribentes in. c. i. de iur. calump. ubi habetur quod principales persone debent iurare de calumpnia. et idem habetur in auctor. principales. C. de iura. calump. dicunt scribentes ibi quod principalis persona. dicitur etiam aduocatus ideo tenetur iurare de calunnia. I. rez non nouam. C. de iudic. l. ii. in princi. C. de iuramento calump. Sed hic probatur contrarium quod aduocatus non dicitur esse principalis persona. et ideo nisi aliter esset expressum quod aduocatus teneretur iurare de calumpnia non teneretur iurare per. d. auctor. principales et vigore. d. c. i. quia ipse non dicitur persona principalis. ¶ Et si queratur a me quis dicatur principalis. dicas quod dicitur ille cuius interest. Nam si quis compareat pro suo interesse vel appellat pro suo interesse dicitur esse principalis. quo ad illud. I. si procuratorio. §. sed si alius. ff. quando appellat ita pulchre dicit Bald. in auctor. bodie. C. d. appell. Ex quo inferatur extensio ad istum tex. ut si tertius compareat pro interesse suo lite iam mota per alium. debet factum proponere per se ipsum quo ad illud interesse. quia dicitur esse persona principalis proprietate et stricte ille dicitur principalis cuius magis interest. et dicitur principaliter res ad eum spectare. et secundario ad illum cuius minus interest hoc probatur in. l. principaliter. C. de libe. caus. hoc decidit ibi Bald. per illum tex. et vide. c. cum super de re iudi. et quod voluit bal. p. alios et s. c. audit. d. prescrip. et s. d. auctor. principales et tex. in. c. tue de procurato. Et etiam colligo ex eisdem verbis factum debere proponi per partes et non per aduocatos. et redditur ratio hec quia veritas magis presumitur sciens per personam principalem quam per aduocatos vel alios ut in. l. fi. ff. pro suo. c. ab excōnnicato de rescriptis est enim veritas exquirenda ab illis. c. scriptum de elec. c. videtur qui ma. accusa. poss. c. presentium de testi. li. vi. faciat glo. sing. in. l. fi. C. de iur. do. impet. que voluit quod iuramentum est deferendum illi qui verisimiliter scit veritatem. unde melius presumitur scire factum proprium. quis faciat illud pulchrum exodi. Res tua te reputat argum res altera cecili. et in illo terentiano scriptum est aliena cures. Et adduci potest glo. elegans in. c. i. de confess. s. vi. que dicit quod ad positores debet respondere pars et non aduocatus. et ideo dicit quod aduocatus docens clientulum falsum respondere tenetur resarcire damnum aduersario ilius quod ob hoc passus est puta. quia grauatus est onere probandi et relevatus fuisset ab illo oner propter confessionem partis vel quia amisit causam. l. di. c. sepe. c. fina. de iniuf. l. qui occidit. §. vi. timo. ff. ad. l. acquil. dicit etiam ibi glo. quod aduocatus dicit clientulo. si confiteberis causam perdes et non dicit animam perdes. et contra huiusmodi aduocatos vide bald. in. l. ita vulneratus. §. fina. ff. ad. l. acquil. ubi dicit quod premium danum aduocato consulenti in casu illius. §. erit laqueus ut suspendatur ideo non est admiratione dignum si papa hic ita disponat propter aduocatorum malitiam de quo vide glo. elegantem in. c. dominus noster. xxiiij. q. i. que loquitur de calunnia aduocatorum regis anglie. et vide singula.

glo.in.l.ab anestazio .C. mandatque dicit q ad uocati omnia mala non erunt. Non tamen dicit q operentur mala quia honeste et more suo loqua ta est glo.tamen glo. videtur sentire q operentur in.d.c.i.de confess.in.vi.z ista menti comenda.
CEt dicit hic do.Abb.q cum litis contest. fiat pro propositione negocij q petitionem .z respon sionem ad illam.l. vnica.C.de lit. contest.c.i.eo ti.z per ipsas partes principales fieri debet.s i tamen aduocatus proponeret presente clientulo.z non contradicente.similiter aduocatus aduersarij.responderet eo presente z nō contradicente sa tis videretur facta litis contesta.de hoc dicit esse tex.valde elegantem cum glo.in.c.cum causam d appell.quod est menti tenendum pro intellectu.d.l.vnice z.d.c.i.z adduci potest sing.dictum Bal.in.l.cessante.C.quomodo z quādo index.vbi ha betur q citatio quam facit iudex in propria per sona habet vim peremptorij.z in.c.consuluit in glo.de offi.deleg.Bal.ibi dicit q si nuncius ci tat presente iudice q equualet peremptorio peri de ac si index ipse citaret.faciat.l.si procuratori presentis.ff.de verb.obli.z pro certo non poterat adduci melior concordantia.Sed tu pōdera q nō videtur vera doctrina ex eo quia requiruntur verba actoris z rei ad litem contestandam vt voluit Bart.in.d.l.vnica.ergo non sufficit sola presen tia rei sicut dicimus in stipulatione vt in.l.i.in pri ci.ff.de verbo.obliga.z ad illud dictum Bal.in d.l.cessante rūderi pōt qz logē qn̄ presente iudi ce z mandante nuncius citat.z Abbas hic dicit reo tacente.z sic dictum Bal.ibi potius est con tra do.Abb.Et plus dico q dictum eius confun ditur per istum tex.inquantum dicit q factum debet proponi per principalem personam z non p ad uocatum.Sed contestatio fit per propositionem negocij.vt in.d.l.vnica ergo do.Abb.male loqui tur.Stat difficultas vt respondeam ad.d.c.cum causam.z do duplicem respon sionem.prima est vt suppleatur ille tex.per istum q factum fuit propo situm per partem.vel dicamus q vbiqz perso na principalis est adeo ideota q timor est ne capia tur in verbis tunc licitum est p aduocatum propo ni factum vt hic est casus z idem videtur dicendi in casu.d.c.cū causam vbi questio erat inter quos dam monachos.z quosdam canonicos religiosos qui presumuntur ignari.ar.eius quod habetur in c.si cupis.xvi.q.i.z in.l.fina.C.de iuf.delibe.
CNota q persona indiscreta potest esse in iudi cio sine curatore.Sed eius defectus debet supple ri per aduocatum.z intellige quando adeo non ē indiscreta q caret sensu.Unde si esset furiosus non posset stare in iudicio nec valeret sententia la ta pro eo.l.a furioso.ff.de re iudi.sed quis dica tur indiscretus.dicunt hic scribentes q sīm cōem vsum loquendi.sumitur pro istis simplicibus per sonis.que omnino carent discretione.talis simpli citas reprobatur z in prelatis adeo q impedit pro motionē z repellit ut not.in.e.petrus.xxviii.j.di.z facit quod voluit glo.in.c.si cupis.xvi.q.i.
CLatio glo.Ista glo.facit duo primo que rit.fo tacite opponit z solvit dicitur hic q princi palis persona debeat factum proponere per se.nū quid simpliciter debet p se respondere glo.respon

det q sic putat tamen q si aduocatus respondeat indice z partibus non contradicentibus.confes sio preiudicabit z valebit etiam quo ad contestan dam litem in.d.c.cum causam .z in.l.i.z ii.C.de erro.aduo.z quod not.Ioā.an.in.c.in presentia de probat.ita dicit hic do.Abb.Mibi videtur q inquantum do.Abb.extendit istum tex.ad conte standam litem q non recte loquatur z confundi tur per istum tex.inquantus dicit per se ergo exclu dit omnem aliū.z adduco tex.in.l.per hanc.C.de er.rog.mili.anno.li.xii.vbi si lex disponit actum fieri per se q non potest fieri per alium substitutus ab eo.z exclamat sing.bar.de illo tex.ibi z alle go tex.in.c.in criminali.v.q.iii.vbi si lex vult ac tum fieri per se q excludit substitutū.de quo tex. facit festum ibi dominicus.Adduco tex.in.c.gā frusta in ver.ipse de visur.z ibi dicit do.car.q ita ille actus debet fieri per se q non poterit fieri per iudicē.z adduco tex.in.cle.i.de iur.iurā.in verbo per manus nostras coniuncta glo.in.cle.i.de vi.z honesta.clerico.que vult q non poterit fieri p sub stitutum.vide ibi do.Card qui dicit se ita consu luisse.z reputat illam glo.sing.z adduco.c.peri culose de peni.di.i.z q uoluit Ioā.an.in.c.sicut dignum de homic.z bal.in.c.i.ū.surtum de pa.iu ra.fir.Et adduco peregrinum tex.cum glo.sua i l.singulos.ff.de testa.in verbo proprio cyrogra pho.et adduco tex.cam bar.in.l.si cum miles .ff. de alie.ind.z glo.que reputatur sing.in.l.sepe au diui cesarē.ff.de off.presid.et per ista appetet ad oculū q do.ab.nō bñ logtur et plus uidet michi dicens q posito q aduocatus respondeat iudice et partibus nō cōtradicētibus q talis respōsio non ualebit qz iste tex.emanauit pp calūniā aduocati et uoluit q principalis propōsat factū per se et non per aduocatū.ergo eodē mō d3 rñdef p se.et nō p aduocatū ergo rñsio facta per aduocatū est nulla et patientia nō adaptat ad impossibilia.qz actus actiōz.z c.uenerabilem de elec.cū sy.tene mēti predicta.
COppo.q ymo per alium possit pro ponni factum licet partes non sint indiscrete.l.non solum.ff.de procurato.l.i.ff.qd cuiusque vniuer no.glo.ista soluit dicendo q fallit quando quis tenetur respondere ratione officij.vt est procura tor sed dicē ille non est proprie casus fallencie vnde proprie non excipitur a regula hic tradita.hic enim papa non intendit excludere procurato res cum sint principales persone ex eo quia effici untur domini instancie.c.i).de procurato.libro se xto adeo q sententia ferenda est in personas eoru vt in.l.i.C.de senten.z interlocuto.om.iudi.Sed tantum intendit excludere aduocatos si tamē do minus instior esset q procurator tñc iudex ex suo officio posset prouidere vt compareat dominus ad prouidendum per se ut est tex.not in.l.fina.C.de procurato.z not.glo.in.c.i.de iudi.libro vi.ita hic dicit do.Abb.
CSed Ioā.de imol.hic te net q dominus debet proponere factum si petatur.licet litigetur per procuratorem.z allegat istu tex.ad hoc si non inducit qualiter hoc probetur hic et dicit q licet loquatur in aduocato.tamē idem est in procuratore.quia eadem ratio est in vtroqz.z si dicāt ex hoc seq qz ē sublat⁹ usus pro curatōz.rñd3 q nō seq qz cēfōs act⁹ exercebit p